
                                                               
 

   Отдел по образованию Администрации муниципального образования 
                   «Холм-Жирковский район»     Смоленской области      
 
 
                                                ПРИКАЗ 
 
 15.01.2020г                                                                                      №  5 
 
 Об итогах проведения  муниципального 
 этапа всероссийской олимпиады 
 школьников в 2019-2020 учебном году. 
 
  На основании приказа Холм-Жирковского отдела по образованию от 
21.10.2019 № 112 «О проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году» с 1 ноября по 14 декабря 
2019 года проведено 14 олимпиад по следующим предметам: математика, 
физика, химия, информатика, биология, география, обществознание, история, 
литература, русский язык, английский язык, немецкий язык, основы 
безопасности жизнедеятельности, физическая культура. 
          В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
приняли участие 147 учащихся 7-11 классов (победителей и призёров 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников) из 7 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений. 
           Согласно протоколам жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников награждены 42 учащихся, что составило 28,6% от 
числа участников, в том числе 13 победителей и 18 призёров. 11 учащихся 
отмечены похвальным отзывом. 
           Учащиеся, достойные награждения распределились следующим 
образом: биология – 10 человек, химия – 2 человека, физика – 1 человек, 
обществознание – 7 человек, литература – 4 человека, немецкий язык – 1 
человек; английский  язык – 3 человека, физическая культура – 11 человек, 
история - 1 человек; информатика – 1 человек; математика – 1 человек. 
           Нет призовых мест на муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников по географии, обж,  русскому языку. 
            Хорошо выступили учащиеся МБОУ «Холмовской СШ» - 8 
победителей, 12 призеров и 3 похвальных отзыва.  МБОУ «Игоревской СШ»  
- 2 победителя,  1 призер и 2 похвальных отзыва; а также МБОУ 
«Агибаловской СШ» - 1 победитель, 2 призёра и 2 похвальных отзыва;  
МБОУ «СШ им.М.Горького» - 1 призер и 2 похвальных отзыва; учащиеся 
МБОУ «Тупиковской СШ»  - 2 победителя и 1 похвальный отзыв. МБОУ 
«Канютинской ОШ»  и  МБОУ «Стешинской ОШ» по  1 призеру, а также 
среди участников МБОУ «Стешинской ОШ» - 1 похвальный отзыв. 
           Не принимали участие в муниципальном этапе всероссийской 



олимпиады школьников учащиеся Печатниковской СШ-филиала МБОУ 
«Тупиковская СШ», Никитинской ОШ-филиал МБОУ «Тупиковская СШ»,   
МБОУ «Нахимовская СШ», МБОУ «Болышевская ОШ». 
          Школьники, занявшие призовые места, показали глубокие знания 
теории предмета, умение применять эти знания в нестандартных ситуациях, 
умение анализировать, логически мыслить. 
           Как отмечает жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, большинство заданий для учащихся выходит за рамки 
программного материала, требуют углубленного изучения предмета. 
          Причиной невысокого уровня знаний школьников по ряду предметов 
является отсутствие планомерной, целенаправленной работы в 
образовательных учреждениях по выявлению способных, одарённых 
учащихся и последующей системной работы с ними. 
 
          На основании вышеизложенного приказываю: 
       1.Утвердить: 
   - итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2019 – 2020 учебном году (приложение №1); 
   - информация о количестве победителей и призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году по 
каждому образовательному учреждению (приложение №2); 
   - список награждённых по результатам муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 
(приложение №3). 
        2.Наградить дипломами победителей и призёров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников. 
        3. Объявить  благодарность учителям, подготовившим победителей и 
призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
(приложение №4). 
         4. Объявить благодарность администрации муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений за организацию работы с одаренными 
детьми. 
         5. Директорам школ предоставить 2 отгула в каникулярное время  
членам жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 
         6.Руководителям районных методических объединений 
проанализировать результаты муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на заседаниях районных методических объединений 
учителей и совещании руководителей образовательных учреждений. 
         7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений: 
          7.1. Проанализировать итоги муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на педагогических и методических советах, принять 
меры по активизации работы с одарёнными детьми. 
           7.2. Обеспечить необходимые условия для занятий учащихся, 
проявляющих интерес к углубленному изучению учебных предметов через 
организацию индивидуальных, групповых, факультативных занятий, 
кружков, элективных курсов. 



           8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
менеджера-методиста отдела по образованию  Ипполитову Т.В. 
 
 
 
   Начальник отдела по образованию:                           Т.В.Муравьева 
 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение №1 
к приказу начальника 

отдела по образованию 
от 15.01.2020г № 5 

 
   

Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2019-2020 учебном году 

 
№ 
п/

 

Предмет Количество 
участников 

(всего) 

Из них 
победител
ей 

Из них 
призер

ов 

Из них 
похв. 
отзыв 

1 математика 6 - 1 - 
2 физика 4 - - 1 
3 химия 5 - - 2 
4 биология 21 3 4 3 
5 география 16 - - - 
6 обществознание 23 2 4 1 
7 история 5 - - 1 
8 литература 13 1 3 - 
9 русский язык 17 - - - 

10 английский язык 8 2 1 - 
11 физическая культура 13 5 4 2 
12 информатика 6 - - 1 
13 основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 - - - 

14 немецкий язык 1 - 1 - 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                



 
Приложение №2 

к приказу начальника 
отдела по образованию 

от 15.01.2020г № 5 
 
 

Информация о количестве победителей и призёров  
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2019-2020 учебном году  
по каждому образовательному учреждению 

 
№п/п образовательное 

учреждение 
количество 
участников 

победители призёры похв. 
отзыв 

1. МБОУ «Холмовская СШ» 
 

75 8 12 3 

2. МБОУ «Игоревская СШ» 
 

30 2 1 2 

3. МБОУ «АгибаловскаяСШ» 
 

14 1 2 2 

4. МБОУ «Тупиковская СШ» 
 

3 2  1 

5. МБОУ СШ им.Горького 
 

20  1 2 

6. МБОУ «Канютинская ОШ» 
 

2  1  

7. МБОУ «Болышевская ОШ» 
 

- - -  

8. МБОУ «Нахимовская СШ» 
 

- - - - 

9. Никитинская ОШ-филиал 
МБОУ «Тупиковская СШ» 

 

- - - - 

10. МБОУ «Стешинская ОШ» 
 

3  1 1 

11. Печатниковская СШ –
филиал МБОУ 

«Тупиковская СШ» 

- -  - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к приказу начальника 

отдела по образованию 
от 15.01.2020г № 5 

 
Список награждённых по результатам муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
учащегося 

класс общеобразовательное 
учреждение 

диплом 

 химия    
1. Зайцев Сергей 10 МБОУ «Холмовская 

СШ» 
похв. отзыв 

2. Разуева Екатерина 10 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

похв. отзыв 

 физика    
1. Феофанов Евгений 11 МБОУ «СШ 

им.М.Горького» 
похв. отзыв 

 информатика    
1. Муравьев Максим 11 МБОУ «Холмовская 

СШ» 
похв. отзыв 

 математика    
1. Савкин Роман 11 МБОУ «Холмовская 

СШ» 
призер 

 литература    
1. Матвеева Нина 10 МБОУ «Холмовская 

СШ» 
победитель 

2. Гуляева Ирина 10 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

3. Иванова Милена 7 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

4. Бандуш Денис 11 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

 биология    
1. Козырева Дарья 11 МБОУ «Игоревская  

СШ» 
победитель 

2. Дмитриева Ксения 10 МБОУ «Игоревская  
СШ» 

победитель 

3. Соловьева 
Анастасия 

8 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

победитель 

4. Новикова Мария 8 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

5. Екимова Полина 8 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

6. Михайлова 
Полина 

7 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 



7. Степанова Дарья 7 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

8. Беляева Карина 11 МБОУ 
«Агибаловская СШ» 

похв. отзыв 

9. Артюшина 
Валерия 

8 МБОУ «Стешинская 
ОШ» 

похв. отзыв 

10. Демидова 
Анастасия 

8 МБОУ «Игоревская  
СШ» 

похв. отзыв 

 обществознание    
1. Соломонова 

Ангелина 
11 МБОУ 

«Агибаловская СШ» 
победитель 

2. Семенова Полина 11 МБОУ 
«Агибаловская СШ» 

призер 

3. Матвеева Нина 10 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

победитель 

4. Савкин Роман 11 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

5. Бучачий Дмитрий 10 МБОУ «Игоревская 
СШ» 

призер 

6. Гуляева Ирина 10 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призер 

7. Жманкова Алиса 10 МБОУ 
«Агибаловская СШ» 

похв. отзыв 

 физическая 
культура 

   

1. Скворцов Илья 11 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

победитель 

2. Василькова 
Наталья 

11 МБОУ «Тупиковская 
СШ» 

победитель 

3. Матвиенков 
Степан 

7 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

победитель 

4. Шерченков 
Даниил 

10 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

победитель 

5. Смирнова Алена 9 МБОУ 
«Канютинская ОШ» 

призёр 

6. Шульпина 
Анастасия 

11 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призёр 

7. Тихонова Арина 7 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

победитель 

8. Романенко Софья 8 МБОУ «Стешинская 
ОШ» 

призёр 

9. Костикова Софья 10 МБОУ «СШ 
им.М.Горького» 

призёр 

10. Панчук Максим 7 МБОУ «Игоревская 
СШ» 

похв. отзыв 

11. Феофанов Евгений 11 МБОУ «СШ МБОУ «СШ 



им.М.Горького» им.М.Горького» 
 английский язык    
1. Моряшова 

Анастасия 
9 МБОУ «Холмовская 

СШ» 
победитель 

2. Матвеева Нина 10 МБОУ «Холмовская 
СШ» 

призёр 

3. Мальцева Лиана 11 МБОУ «Тупиковская 
СШ» 

победитель 

 немецкий язык    
1. Егорова  Юлия 11 МБОУ 

«Агибаловская СШ» 
призёр 

 история    
1. Василькова 

Наталья 
11 МБОУ «Тупиковская 

СШ» 
похв. отзыв 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №4 

к приказу начальника 
отдела по образованию 

от 15.01.2020г № 5 
 
 
 

Список учителей, 
подготовивших победителей и призёров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году. 
 

№п/п Ф,И,О, учителя предмет Образовательное 
учреждение 

1. Капленко Елена 
Викторовна 

литература МБОУ «Холмовская 
СШ» 

2. Волосухина 
Ирина Яковлевна 

литература МБОУ «Холмовская 
СШ» 

3. Устюгова Ирина 
Валентиновна 

литература МБОУ «Холмовская 
СШ» 

4. Брынчик Ирина 
Любомировна 

математика МБОУ «Холмовская 
СШ» 

5. Щербакова Нина 
Ивановна 

обществознание МБОУ «Игоревская 
СШ» 

6. Зуева Елена 
Николаевна 

обществознание МБОУ «Агибаловская 
СШ» 

7. Анисимов 
Михаил 

Леонидович 

обществознание  МБОУ «Холмовская 
СШ» 

8. Муратов 
Александр 

Александрович 

физическая 
культура 

МБОУ «СШ им. 
М.Горького» 

9. Костюк Надежда 
Андреевна 

физическая 
культура 

МБОУ «Стешинская 
ОШ» 

10. Калинина 
Светлана 

Алексеевна 

физическая 
культура 

МБОУ «Холмовская 
СШ» 

11. Андрианова 
Елена Винальевна 

физическая 
культура 

МБОУ «Канютинская 
ОШ» 

12. Алексеенкова 
Наталья 

Анатольевна 

физическая 
культура 

МБОУ «Игоревская 
СШ» 

13. Новикова 
Альбина 
Ивановна 

физическая 
культура 

МБОУ «Тупиковская 
СШ» 

14. Сергеева Вера 
Николаевна 

химия МБОУ «Холмовская 
СШ» 



15. Набережная 
Ирина 

Алексеевна 

биология МБОУ «Холмовская 
СШ» 

16 Щербакова Нина 
Ивановна 

биология МБОУ «Игоревская 
СШ» 

17. Киселева Наталья 
Николаевна 

английский 
язык 

МБОУ «Холмовская 
СШ» 

18 Левина Галина 
Николаевна 

английский 
язык 

МБОУ «Холмовская 
СШ» 

19. Смирнова 
Наталья 

Владимировна 

английский 
язык 

МБОУ «Тупиковская 
СШ» 

20 Ефременкова 
Лидия Сергеевна 

немецкий язык МБОУ «Агибаловская 
СШ» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


